Liber

Primus

maximilla senatricē cū aromatisbus sepelivit. ii.
kalen. decembris. Intra ciuitatē papatracen-
sem. Inde q̄ processu tēporis corpus eius ēdō
stantinopolim translatur est: ut habeat. viii. idus
mai. Egeas hō ante q̄ domī rediret arreptus
a diabolo exp̄r̄auit. Luius frater nomine stra-
toles cū oī eius familia ad xp̄m cōuersus est.
De sancto Nathanaele discipulo. Cap. ic.

N de oppido chana galilee: vñ fuit
ex septuaginta duobus xp̄i disci-
pulis: quem xp̄us cōmendat. Jo-
hannis primo: dicens ipsum esse
israelitam in quo dolus non est. Hic etiā post
resurrectionem xp̄i vñus fuit ex numero illoꝝ
vñ. discipulorum: quibus xp̄us apparuit iuxta
mare galilee quando Petrus pescando traxit
rhete in terrā plenū magnis pescibꝫ. clii. vi ha-
betur Johannis vlcimo: qui etiam a plerisq;
scribit fuisse alio nomine vocatus vñsinius: qui
et ab apostolis episcopus bituriceſi. cōstitutus
post completum predicationis officium in deo
feliciter requieuit. ii. kalen. decembris: quod
tamen falsum esse reputatur. Nam corpus hu-
ius nathanaelis apud treueni. ciuitatē quies-
cit. Corpus vñsini in bituriceſi. v̄be sepultum
veneratur. hec frater vincentius.
De sc̄to Nathanaele anachorita. Cap. z.

Athanael
anachorita: ut dis-
cit Heracides: fraude demonis
aceſdiām passus ex priorē cel-
la recessit: et aliam cūdā vico
vīcinā sibi collocauit. Ubi dñz
abitare cepisset: demō ad eā
noctū ventens in specie carnī
sicut pannis sordidis induit:
flagris strepitū facere cepit: dicens se fore de-
monē: qui cum de piori cella eiecerat: qui et cū
de ista fugare cupiebat. Dux sanctus compun-
eris ad priorē locum redidit: et adeo se inclusit:
vt. xxvij. annis nunq̄ līmen excederet. Quā-
tasq; diaboli insidias pertulit: ut propositum
frangeret: quas rāmē omnes deuicit. Septē
episcopos ad se venientes grātanter suscepit:
et abeūtes vñq; ad līmē associant. Quā dū dia-
coni eo q; non egredieuntur redargueret: se oīno
seculo mortuū esse respondit. Nōcte quadā
demon in specie pueri sibi apparuit asinū pani-
bus oneratū deferens. Et dū asellū in terrā
corruisse fingeret et abbas auxiliū peteret: il-
le pplexitate circūclusus: ne aut mīe opus ne
gligeret aut propositum frangeret: oratione fusa
puero suscit. ut si vera esset vñsī deū inuocare: et
sibi subuenire paratū. Si autem tentatio esset
euinasceret. Dux puer cuī asino evanuerūt

cum turbine maximo strepitantes: hec omnia
heraclides in libro q̄i dicitur paradisus.

De sancto Trophiano ep̄o. Cap. xi.

Trophianus ep̄o
pus magne sanctitatis vir: et mira-
culoz gl̄ia p̄clarus p̄didit kal. des-
cēbris apud xantronas in dñs felis
citer regenit. Eū corp̄us tolose translatū: ibi
et terris sepultū: sp̄itū in celis v̄tere multis
miraculis manifestat: ut dicit Ado.

De sanctis Diodoro et mariano et eorū
sociis martyribus. Cap. xii.

Diodorus presbiter
et marianus diaconus cum mul-
titudine innumerabilis hominū
vīriusq; seruus et diversarū etatū:
quorū numerū et noīa solia det-
sciētia nouit: passi sunt rome sub niſeriano im-
peratore tpe Stephanū pape prīmo. Qui die
anniversaria dedicationis sanctorū martyrum
chrysanti et darte in loco crypte: vbi eorum cora
pora sepulta erāt diuina celebrat̄es via salaria:
videlicet extra portā vñbis in barenoꝝ vbi p̄fa-
ti martyres terra et lapidibꝫ obnūti fuerāt: ac-
cūtati sunt impator. Tū imperator iussit in ins-
troitu crypte parietē levari: et monte q̄ crypte
imminebat ad sublonē sup eos deſi: et sic oīes
p̄focati sunt. Quoꝝ corpora ibideſ lacuerūt vñq;
ad tempora Stephanū pape. vi. anno domī.
cccccccclxxvi. **Q**uit venerabilis p̄ effossa
crypta reliquias sanctorū innumerabiles inde
collegit: ex quibus quādā laterant: aliquas
apud sanctum petrum: aliquas ad basilicā. xii.
apostolorū quā ad fundamentis renouauerat:
aliquas vero per alias ecclesiās et monasteria
sepellenda diuīſit: in quoꝝ ossū collectione
odor mirabilis quasi horūz et rosarū respersus
est: et lāpas i crypta accēsa. vi. diebꝫ cōtinuit ar-
fir: in qua nec q̄c q̄ oleo cōsumptū est nec flā-
ma extincta: donec oīa sanctorū ossa a congerie
lapidū sunt collecta. **Q**uidā autē cum de reli-
quiis aliquas questus gratia subtrahisset: cōtī-
nuo in lectū decidit grāni languore detens⁹: et
cōmissum furtū confessus reliquias restituīt: et
sic sanitatē recepīt. Horū oīum martyriū passio-
ne kalandarū décebrūm celebratur.

De sancto Diodoro ep̄scopo et con-
fessore. Cap. xiii.

Dodus alexandri
nūs cesariensis: ep̄scopus: dum
antiochen⁹ esset presbyter: clar⁹
sapientia habebat. Qui elect⁹ an-
tistes mīra opuscula copilauit. In apostolū cō-
mentariōs edidit: aliāq; multa eusebīi cesariē
fūctus clari: et ceterē. Luius licet censum im-
mutatus fuerit: et in attīngere nou potuit clo-

De sanctis in mese decembris occurrentibus Folio. iij.

quentiam ignarus secularium litterarum. Floruit tempore imperatoris valentii: ut dicit Hieronymus in libro de illustribus viris.

De sancto Ansano martyre: et maxima virgine et martyre. Cap. iiiij.

Ans^o martyr ci-

uis romanus filius nobilis tranquili duodecim annorum occulte inscio p^re p^ribatio p^ribytero in p^ri fide doctrus et baptizatus est: atque a maximam virginem de teritorio ronagritano de sacro fonte levatus: quia a patre imperato: ib^r diocliano et maximiano de latu^r, anno imperii eorum cū ipso maxima virgine ab eisdē retus et carceri traditus est diebus multis. Quā quidē sacrā virginē p^racti imperatores tadiū fustis? cedi fecerūt: donec spissi exhalaret. Ansanus de carcere fugiens venti balneo regiū: ubi visione angelica portav^r est. Deinde veniēs ad ciuitates senariū: ibi p^ripm dñm p^redicatur a p^rofule lysia retus in igne missus est: quo diuina virtute extincto: dū permanisset ille suscitatus auria cinctus: ibis iussi prestantis decollatus est: et sepultus kalen. decembri.

De sancto Proculo epo et martyre. Cap. xv.

Rocul^o

eps et martyr de Syria veniens romanum p^ripm iustini imperatoris tamquam romanum p^rincipia discurrens p^ripm p^redicabat: miraculis et vita resplendens. Quē sanctus valentinus eps interari. distinxit sacerdotem. Et dū die qdā celebrarer plente predico epo: angelus domini acceptum de altari calice in aera videntibus oībus sublevauit: et deinde in altari reposuit sanguine consecrato. Scutus autem p^ribbyter de mandato angelii sanguinem p^recratur libavit. Deinde ppter p^rsecutionē paganiū fugit de tyro sine interano cū epo valentino: et veniens ad ciuitatem nequinā a gentilibus gothis retus et verberib^r afflicatus acq^r in carcere missus est: sed p^r angelū eductus venient lazianū: ubi sancto valentino p^r martyrū assumpto: constitutus ehus tota ciuitatem: per multa miracula cōuerit ad p^ripm. Deinde veniens spolium p^ripm predicauit: inde adeo monitus p^rsecutionez fugiens venit bononiā: ubi theodori filia: que manū habebat aridā sanauit: et patre cū filia cōuerit ad fidem: et filius heroniant a demonio liberauit. Et post multorū queritionē a totilla rege gothorū captus ablatis sibi bimboris a tergo decollatus est: et luxa ciuitate humatus: ubi pcessu rēpis puer mortuus iuxta p^ripm sepultus reuixit. Tuncq^r corpus ipsius integrum repertum honorifice levatus

est: huius passio agit die kalen. decembribus. **D**e sancto Albano martyre. Cap. xvi.

Aluitate maguntia passus est: et ibi sepultus. hic habuit patrem xpianum imperatorem de partibus aquilonis: qui mortua coniuge filia decorā ex ea habens: ineptus diligens: eaz nuptiū multis principibus petere tradere recusabat. Quā tandem flagitioso amore carnaliter cognovit: et ex illa albanū filium suscepit. Mater igit de cōsentu imperatoris ad regēdam infamia filii in capsella pallio inuolutū in partibus vngarie exponendū mādauit: qui reptus luta nemus rege vngarie carere liberis suscepit: et ob eius elegantiam occulte in rure nutritus: simulataq^r regina p^rgnante: tpe partus puer natus flingit: et a rege adoptans ut naturalis tractat: ab oībus baronib^r et ciasib^r filii regis vere punita: tam iphis q^r iuuenē p^rdictiorū ignoris. Factū ergo iuuenis gratus et strenuus: filia imperatoris aq^rlonis: q^r est p^rpla mater: eidē a patre purattuo in pugnū querit: et ab imperatore tradit: vere purantē filia tradere filio vero regis. Post tps modicū rex vngarie infirmatur: et ad extrema veniēs filio adoptuo regnū cōmitens: eo q^r aliū nō haberet: eidē serice facti reuelat: et qualib^r ab eo reptus non ei filius naturalis erit. In cuius evidentiā palliu in q^r ipm inuolutū ex nemore suscepit vīcū tūc reseruant alba no tradidit. Qd iuuenis audiēs: cōsternat ad uxore ingredit. Et dū sibi causam tristitiae querenti factū pādere nollet: eo q^r se ex hoc contēneudū ab uxore putaret: palliu q^r filius expositū inuolutus fuerat: qd tūc eidez a rege traditum fuerat de sinu iuuenis cecidit: qd dū mater vidit agnouit: et mutua collocutioē habita: reptū est albanū incestu genitū: mīrē incestuoso cōnubio cognouisse. Et filio inter eos habito tristitia et morte regis simulat: mortuūq^r regēvngarie iuxta p^recessitā regiā tumulat. Deinde ad vīrusq^r patrē imperatōrē p^roperant: ut eidē serice facti pandant. Quos ille ut filia et generū cum magna leticia et solēnitate suscepit. Sed die sequenti peracta leticia mutue visionis: imperatore solū albanus et mīf in camerā vocant: eidēcū lachrymis factū seriosius explicat: et ad diuinā misericordiā implorandā p^r penitentiā regē cōfortant. Qui omnes sancto cūdā epo reatus p^rfessi: de iphi cōsilio heremita serissimum adeūt p^r penitētiā assumēda. Qui eis septemē pegrāndi penitētiā iponit. Hicq^r vero et regno epo regēdo cōmissio. vii. āns p^regrinant: p^rtinuit annis singulis heremita reuidentes. Peracta igit penitētiā dū heremū scī viri perit in silva dilecta eisde de foliis arborū strato collocat: ipse vero in arborē excusabat. Ac instigare diabolo

a iij

Liber

parentes vigilantes ad vomitum redeunt; et in abominandum antiquum scelus inuidem coemtes recidunt. Quod albanus sentient turbat ex arbores precepis irruit; et parentes baculo impatiens pemit. Facto mane ad heremitam rediit; qui fasz omnia per spiritum cognita que contingit at revulsa. Tussu ergo ipsius albanus iterum septem peregrinatione assumit; qua perfecta ad heremitarum rediit. Et duz semper peregrinari decreuerit; ut tam suam per heremitarum conscribere fecit. Quia in pyxide locata; ad collum suum alligavit et abiit. Sicque reliquo regno factus anachorita et peregrinus apud ciuitatem maguntiam in nemore a latronibus pagani inventus dum se christianum diceret ingulatus est; corpus quoque in flumine factatum est. Quo cursu fluminis ad molendinum delato; dum filii militis cuiusdam leprosa se in flumine balnearerat repente a lepra mundaatur. Quod dum admirans deferret in urbe multa leprosi venientes et se in annem tingentes mutabantur. Et miraculis cunctis unde taliter aqua virtutem haberet perquirentes corpus martyris inuenierunt; et reperta pyxide; vitaque ipsius plena deo gratias agentes corpus cum honore ad ciuitatem portantes venerabiliter considerarunt hanc decembrii vbi et quae sit miraculus clarus.

(De sancto Eligio epo.) Cap. xvii.

Ligius nouionensis

Eps: vii ait Sigibertus claruit anno sexto constantini: qui et Lostonius. Hic de ciuitate lemovicensi. oründus patre eutherio: mfc terribilis: dum ab annis pueris artē aurificiū discidisset: oīa que lucrabat pauperib⁹ erogabat: et multa miracula operabat. Inter quā et cōtracō cūdā elemosynā pribens dum ille manū porrigeret sannus efficit. Et dum iam optimus magister in arte sua factus esset: et aurū certo sub pondere sibi a rege traditus fuisset: ut inde sibi sella fabricaret: ipse sibi binas sellas fabricatas opere curioso regi tradidit: quib⁹ ponderatis invrāq; aurū pōdū quod sibi dederat repperit: sicque miraculose aurū duplicatum invenit. **(Deinde factus est eps nouionis.)** Et dum die quadam hominem ex iusticia damnatus patibulo: pietate motus depositū sepeliret: cū manibus contracrando suscitauit. **(Ouleta corpora sanctorum repperit deo sibi reuelare: et ciuitate nouionensi.)** corpus sancti quirini martyris: et in suectionē corpora martyrum Crispini et crispiniani: et in belluacei. corpus sancti martyris luciani. Defunctus est autem anno novitate sue. lxxv. miraculosis clarus. Sed duz anno revoluto corpus eius transferri deberet incorruptū inuenitū est: et barba sibi resnara que die sepulture sue sibi fuerat abrasa. Quienit autem in dñō die kalen. decembrii.

(De sancta Natalia yore Adriani martyre.) Cap. xviii.

Primus

Atralia yxorolim sa-
cti Adriani martyris corpore vi-
ri et aliorū martyrum cū eo passorum
cōstantinopolim trāstatis: ut in
eoz legē passiōe. vi. Idus septe-
bris. manū viri sibi in solariū recinuit: et nō come-
die vbi vir passus fuerat remāsit. Quādū tribu-
mus de voluntate maximiani imperatoris propter
eius decorē et diuinis in augūstū peterer: assen-
tire simulauit triduana inducia postulata. Et
dū deū p̄ sui corporis castitate oraret: admonebat ī
sonnis ab uno ex martyrib⁹ viri socijs: ut cō-
statinopolis fugiat. Que manu adriani sumpta
nauē cū plurib⁹ christians alcedit: quā tribunū dū
insequit: vēto insurgeat dīo: et plurib⁹ submer-
sis redire copellit. **(O) dīa vō nocte dīabol⁹**
in specie naute cū nauī fantastica fugientibus
christianis apparuit: et q̄ vīa errarē afferuit atq;
ad sinistrā pergere docuit. Hoc autē faciebat ut
eos pderet. **(O) dī vela verteret: adriani cū**
naūcula natalis apparuit: et demone illū fuisse
reuelauit: eosq; p̄cēdēs cōstatinopolim saluos
mane p̄duxit. Quo dum introiissent: natalia dō
mī vbi martyrum corpora fubabant intravit: manus
vītiū corporis posuit: et post oīonem dormi-
tas a sc̄tō martyre inuitata ad celestia p̄ vīsum
enīglās reuelata narravit: et valesaciēs oībus
spīni emisit. kalen. decembrii. **(U) corū a comis-
tibus iuxta alioz corpora sepultum est.**
(De sc̄tā Bibiana virginē et martyre.) Cap. xix.

Bibiana vīrgo sub iu-
lano apostata passa est rome. Eius p̄ flauianus christianus fuit: ha-
bēs cōiugē et filias flauianas. Qui
accusat̄ apud julianū imperatorez:
Q̄ martyres plurimos sepelisse: ab eodē in exiliō dānat̄ in pace quenit. Post cuius obitū julian⁹
marē bibiane et filias complices tradidit fau-
sto p̄fidi: ut eas ad sacrificiū cōpelleret: a q̄b⁹
ille ouersus et ab imperatore martyrizat̄ atq; ab
eisdē sc̄tis sepult⁹ est. **(Q) dī julian⁹ cōpētēs ma-
triē et filias p̄ḡebat. Qz post dies modicos Bi-
blane m̄f darfosa et germana latētes in xpo q̄e-
uerūt. Bibiana vō a juliano repta et tēta: dum
idolis sacrificare noller plumbaris diutissime
verberat̄: et supueniēs triduo p̄pter numī ce-
dē emissō: p̄ os sanguis p̄fūlio ad dñm p̄ mar-
tyrū perexit. lxxv. nosi. decembrii. **(U) corpus a**
iohāne p̄fyero posuit est apud palatiū lucinīa
mī iuxta corpora genericis et sororis.**

(De sancto Petro chrysologo epo.) Cap. xx.

Petr⁹ chrysolog⁹ ar-
chiepiscopus rauennas de ciuitate imoleſi oriundus a sc̄tō cors-
nelio imoleſi nutritus et doctus
atq; in diaconū consecratus est;